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 Léčení ran je obor starý jako lidstvo samo. V práci se zabývám historickým a

současným moderním pojetí ošetřování ran. Hlavním obsahem je pak zmapování vývoje

péče o rány, který úzce souvisí s rozvojem hygieny, medicíny a ošetřovatelství. Vzhledem
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do kapitol dle jednotlivých časových etap od pravěku až po současnost. Každou epochu

charakterizovaly rozličné názory, teorie a objevy. V úvodu každé kapitoly jsou proto

vypsány ty, které ve svém důsledku ovlivnily pojetí hojení ran.
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 Wound treatment is as old as humanity itself. In my thesis I occupy myself with

historical and current, modern conception of wound treatment. The primary aim is to map

the development of wound care, which is closely related to development of hygiene,

medicine and nursing care. Whereas this context, I considered brief describing of their

progress appropriate.

The thesis is divided into chapters according to particular time stages from prehistoric

times to the present. Each period is characterized by different points of view, theories and

discoveries. The opinions, which ultimately influenced conception of wound healing, are

written in the introduction of each chapter.
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ÚVOD

"Každý den se píše historie, to, co je dnes současností, zítra bude minulost." (1, str. 158)

Rána je označení pro každé porušení integrity tělesného krytu. Proces hojení ran je

přirozený fenomén, spočívající ve schopnosti kůže regenerovat epitel a obnovovat

vazivovou a podpůrnou tkáň. Fyziologicky probíhá dle složitého schématu, který

organismus spouští okamžitě po vzniku jakékoli rány. Od organismu procesy hojení

vyžadují velkou reparační schopnost, a to jak místní, tak i celkovou, která je ovlivnitelná

celou řadou faktorů. Přesné regulační mechanismy této schopnosti organismu ale nejsou

doposud zcela objasněny.

Téma "Hojení ran dříve a dnes" jsem si zvolila, neboť mě zajímá historie zdravotnictví

a zároveň se věnuji péči o rány ve specializované ambulanci. Pokusila bych se spojit tyto

dvě oblasti v duchu výroku Augusta Comteho (1798-1857) "Není možno dobře poznat

nějakou vědu, pokud neznáme její historii." (2, str. 8)

Problematika hojení ran byla, je a vždy bude aktuálním tématem v medicíně

i ošetřovatelství. Stejně tak jako se mění způsob života, mění se i nároky na léčbu a

ošetřování. Rány provází lidstvo od nepaměti, ať již vznikly úrazem, operačním výkonem

nebo primárně jako důsledek nemoci. Jejich úspěšné zahojení bylo vždy základem

pro celkové uzdravení. Poslední dobou se zřetelně navyšují znalosti o hojení ran, na trhu

se objevují stále nové přípravky a krytí a zavádějí se rozmanité metody pro zlepšení péče

o rány, urychlení rekonvalescence a uspokojení potřeb klientů.

Svou prací bych chtěla všem, kteří se zajímají o tuto problematiku, ukázat důležitá

historická fakta, která ovlivnila současné pojetí ošetřování ran. Poznání dějin může

v mnohém pomoci pochopit moderní teorie a výzkumy a zlepšit tak ošetřovatelskou

i lékařskou péči o rány. Myslím si, že každý, i malý, poznatek, objev nebo vynález

v minulosti položil základy dnešních znalostí. Mnohé postupy, techniky a materiály se

s různými modifikacemi užívají dodnes. Pokroky v oblasti péče o rány byly však závislé

na rozvoji ostatních věd. V úvodu každého časového období je proto stručně zmíněn vývoj

medicíny a ošetřovatelství.
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1 PRAVĚKÉ LÉČITELSTVÍ

Historie hojení ran od počátku souvisí s historií medicíny jako takové. Nedílnou

součástí pravěkého léčitelství byly vedle léčebných postupů získaných zkušeností různé

představy o nadpřirozeném původu nemocí a bolesti a z nich vyplývající magické úkony

při léčbě.

Již v prehistorické době museli první lidé umět ošetřovat a léčit úrazy vzniklé při lovu

a práci. Při úrazech a chorobách byl každý postižený nejprve odkázán sám na sebe -

samoléčení. Následuje vzájemná instinktivní pomoc a na konci stojí pomoc profesionála -

šamana nebo kněžího. Ti kromě vyhánění démonů dovedli léčit i různá poranění nebo

stavět krvácení. Postupným sbíráním a předáváním zkušeností o různých způsobech léčby

se někteří jedinci stávali kmenovými léčiteli.

K léčbě používali celou řadu nápojů, mastí, obkladů a lektvarů nejen na hojení ran, ale

i na tišení bolesti či utlumení kašle. Mezi byliny používané k tlumení bolesti patřil

například kořen mandragory nebo opium z máku, konopí a nejspíš i kúra z vrby.

Jednoduchým léčitelstvím se zabývala žena jako dárkyně života.

Prvotní léčba spočívala nejspíše v hlazení, zahřívání vlastním tělem, vysávání ran a

vytrhávání trnů. Nabíráním zkušeností se léčebné metody rozšiřovaly o působení tepla

nebo naopak chladu při zanícených ranách. Lovci věřili, že teplá krev a čerstvé maso

posilují tělo a tím léčí zranění. Nejvíce sil dodávala krev nepřítele.

K nejstarším známým léčebným metodám patřilo využití vody k prostému omývání ran

nebo k ochlazování zanícených míst. K ošetřování rány se používaly prostředky běžně

dostupné jako například listí, kůra stromů, lišejníky nebo bláto. Provázky stočené z hlohu

sloužily jako tlakový obvaz na stavění krvácení a na snížení sekrece z rány. (4, 5, 6)

Během paleopatologického výzkumu se došlo k překvapujícím závěrům, jak těžká

zranění bylo možné při tehdejší omezené péči přežít (například poranění lebky, zlomeniny

dlouhých kostí, amputace). Stopy vyhojených poranění jsou pramenem pro uvádění

ranhojičských zkušeností, znalostí a dovedností. Například prováděné amputace dokazují

znalosti stavění krvácení. Důkazy o úspěšném zahojení a přežití svědčí o úspěšnosti

ošetřovatelské péče o nemohoucího. (2, 6)
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2 STAROVĚK

Na nemoc se pomalu přestává pohlížet jako na působení démonů či trest bohů. Slábne

víra v nadpřirozeno. Rozvíjí se odvětví medicíny jako farmacie, alchymie a chemie.

Za jejich průkopníky se považují Egypťané.

2.1 Egypt

Egyptští lékaři věřili, že zdraví lidstva závisí na přízni bohů. Proto se před vlastními

léčebnými zákroky obraceli na božstva, jako je Thót, Isis nebo kněz Imhotep. Slzy bohyně

Isis měly prý účinek na popáleniny, v jejím zaklínání v Ebersově papyru je uvedeno,

že na popáleniny je vhodné přikládat obklady z mléka matky, jež právě porodila

chlapce. (6,7)

Z doby okolo 1600 před Kristem se dochoval právě Ebersův papyrus obsahující mimo

jiné všechny tři základní lékařské postupy- anamnézu, diagnózu a terapii, ale i seznam

léčivých přípravků získávaných z přírody, z rostlin, zvířat i minerálních látek. Například se

používaly sloučeniny železa, rtuti, mědi, arzenu, mořské soli, octanu a malachitu. Mnohé

z přípravků se používají dodnes. V tomto egyptském období je také často zmiňována jedna

ze zásad uvedených v papyru: "Účinné je kouzlo provázené lékem a účinný je lék

provázený kouzlem." (4, str. 54) Všechny lékařské předpisy byly doplňovány zaříkadly, ta

se dokonce psala i na obvaz samotný.

Další dochovaný a pro hojení ran důležitý, je papyrus Edwina Smithe, který je nazýván

chirurgickou knihou o jizvách a zraněních. Zde je již popisován charakter rány, její

hloubka, postižení kostí nebo průnik k vnitřním orgánům. K takovému popisu bylo

nejvíce používáno vyšetření palpací - prohmatáním. Rány byly sondovány prstem, aby se

zjistil jejich rozsah. Důležitou diagnostickou metodou byl také čich. Například

o komplikované zející ráně na hlavě se zde píše: "Jeho lebka páchne jako ovčí moč."

(3, str. 29) Ošetřování je zde popisováno již velmi podrobně, například při ošetřování

otevřené rány na čele se doporučuje přiložení obvazu se směsí pštrosího vejce a tuku, proti

zánětu se má pronést zaříkadlo a pak na ránu přiložit chladící obklad z převařené směsi

fíků, tuku a medu. (3, 4)

Starodávní Egypťané věřili, že rány mají křídla a ústa. Rány proto stahovali pásky, které

byly napuštěny do různých šťáv. Poranění byla vymývána vodou, mlékem nebo dokonce

[…]


kompresivní obvaz.

17. Správnou fixací terapeutického krytí se zabezpečí jeho funkčnost, ochrana rány

před vniknutím nečistot a infekce a zabrání se přenosu infekce mezi ostatní klienty

nebo blízké klienta.

18. Po skončení převazu pomůžeme uložit klienta do jemu vhodné polohy.

19. Úklid pomůcek spočívá v likvidaci infekčního odpadu do určených nádob (pytlů),

mytí, desinfekci a přípravě nástrojů ke sterilizaci.

20. Po každém převazu je nutné odezinfikovat lůžko a vyměnit vrchní podložku.

Taktéž se opakuje hygienická dezinfekce rukou vhodným dezinfekčním

prostředkem.

21. Dle stavu klienta, jeho rány a použitého krytí se naplánuje termín dalšího převazu.

22. Provádí se důkladný zápis do ošetřovatelské dokumentace.

23. Při převazu více ran (například na oddělení) je nutné postupovat od převazu

aseptických ran k ranám septickým.

Moderní obvazový a krycí materiál

Každý materiál má svá specifika, stejně tak každá firma, která ho nabízí. Ve volbě

materiálu proto záleží na dosavadních zkušenostech a dostupnosti. Ve stručném přehledu

uvádím nejčastěji používané materiály v závislosti na stavu rány.

1. Rána nekrotická

Cíl léčby: odstranit nekrózu - podpora demarkace

Postup: Debridement - chirurgický, hydroterapie, larvoterapie, enzymoterapie, V.A.C

Terapeutická krytí

Výběr krytí:

Druh materiálu Převaz

Hydrogely - Nugel, Askina gel, Flamigel, Hemagel.... Za 2 - 3 dny

Hydrokoloidy - Granuflex, Askina Hydro, Suprasorb H.. Za 2 - 3 dny

Antiseptické roztoky- Braunol, Betadine, Dermacyn 2 až 3krát denně

Aktivní uhlí - Actisorb plus, Askina Carbosorb.... Za 2 - 3 dny

Hydroaktivní krytí - TenderWet v kombinaci s algináty Za 12 - 24 hodin

2. Rána povleklá

Cíl léčby: odstranit povlak

Postup: debridement, terapeutická krytí

Výběr krytí:

Druh materiálu Převaz

Hydrogely, hydrokoloidy Za 2 dny

Antiseptické roztoky 2 až 3krát denně

Antiseptika - Inadine, Jodosorb, Braunoidon, Bactigras Za 1 - 2 dny

Aktivní uhlí- Carbosorb Za 2 - 4 dny

Hydroaktivní krytí v kombinaci s algináty - Sorbalgon, Kaltostat Za 12 - 24 hodin

Hydrofiber- Aquacel Ag Za 1 - 7 dní

Kombinované krytí- Versiva XC Za 1 - 7 dní

3. Rána infikovaná

Cíl léčby: zvládnout infekci a podpořit granulaci

Postup: terapeutická krytí

Výběr krytí:

Druh materiálu Převaz

Obvazy se stříbrem - Silvercel, Tegaderm Ag, Aquacel Ag... Za 2 dny

Polymery se stříbrem- Mepilex Ag, Askina Calgitrol Ag... Za 2 dny

Antiseptické roztoky 2 až 3krát denně

Antiseptika - Suprasorb X- PHMB Za 1 - 2 dny

Aktivní uhlí - Vliwaktiv Ag Za 2 dny

Hydroaktivní krytí v kombinaci s algináty Za 12 - 24 hodin

Hydrogely - Pronsan gel, Octenilin gel - v kombinaci s antiseptiky Za 2 dny

Algináty

Materiály s obsahem medu - Revamil, MelMax

Hydrofiber Za 1 - 7 dní

Krytí s obsahem Chitosanu - Chitoskin Každý den

4. Rána granulující

Cíl léčby: podpořit a ochránit nově vznikající granulační tkáň

Postup: terapeutická krytí

Výběr krytí:

Druh materiálu převaz

Hydrogely, hydrokoloidy, Za 2 - 3 dny

Hydroaktivní krytí

Polymery - Mepilex, Askina foam, Tielle, Versiva XC Za 2 - 4 dny

Algináty- Askina sorb, Aquacel, Suprasorb A, Seasorb, Hydrofiber Za 2 - 4 dny

Antiseptika - Granuflex, Comfeel, Tegasorb, Askina Hydro... Za 2 - 4 dny

Aktivní uhlí - Atrauman, Mepitel one, Adaptic Za 2 - 4 dny

Bioaktivní krytí - Bionect, Ialugen plus, Hyiodine Dle stavu rány

Kolageny - Catrix, Suprasorb C, Promogran, Biopad, Hypro-Flex 2 - 3krát týdně

5. Rána epitelizující

Cíl péče: podpořit a ochránit epitelizační tkáň

Postup: terapeutická krytí

Výběr materiálu:

Druh materiálu převaz

Hydrogely Za 2 - 3 dny

Polymery - Mepilex, Tielle, Perma foam... Za 2 - 7 dní

Neadherentní krytí - Atrauman, Bionect, Mepitel one.... Za 2 - 7 dní

Hydrokoloidy - Comfeel, Granuflex Extra Thin, Askina Hydro... Za 4 - 7 dní

Polyuretany, filmová krytí - Adaptic, Mepitel one, Release.... Za 4 - 7 dní

Traumacel Biodress Za 1 - 3 dny

6. Jizva

Cíl péče: úspěšná léčba jizev, prevence vzniku keloidních nebo tmavých jizev

Postup: léčivé přípravky

Výběr materiálu:

 Mepiform - samolepící silikonové krytí

 Contractubex gel s výtažkem z cibule

 Balcann - konopná mast

 Strataderm - silikonový gel

 Advance Dermatix na jizvy - silikonový gel

 Hemagel - již během ošetřování akutní či chronické rány ji změkčuje a zlepšuje

tak vzhled jizvy

 Scar Esthetique krém na jizvy
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