## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Otto Kott, CSc.
Autor práce: Vendula Vašátková
Studijní program: **B5341 Ošetrovatelství**
Studijní obor: **Všeobecná sestra – KOMBINOVANÁ FORMA STUDIA**
Název práce: Hojení ran dříve a dnes
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce obsahuje 80 číslovaných, 28 neočíslovaných stran a 4 strany příloh. Literatura má 66 citačních odkazů. Práce velmi pečlivě zpracovává po etapách možnosti pravěkého léčitelství, starověku, středověku, renesanční, osvícenské možnosti léčení ran, pokračuje do období 19. až 21. století. Autorka diskutuje moderní přístupy a požadavky na efektivní ošetrovatelskou péči o rány, nevyhýbá se možnosti léčby ran nejnovějšími technologiemi. Součástí práce jsou i kazuistiky. Práce je doplněna zdařilou fotodokumentací. velmi kladně hodnotím, že autorka vypracovala „Standartní ošetrovatelský postup při převazu rány“.

Otázky:

1. Na hojení rány lze využít také 3% borovou vodu?
2. Proč autorka nezařadila Přílohu č. 1 a č. 2 do teoretické části bakalářské práce?

Navržené celkové hodnocení výborně
---------------------------- --------- -- -- --

Datum: 9. května 2013

Podpis: MUDr. Otto Kott, CSc.